

## UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS CAMPUS DE SOROCABA

### Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção do *Campus* Sorocaba

Rodovia João Leme dos Santos, Km 110 – SP 264
Bairro do Itinga
Sorocaba - São Paulo - Brasil
CEP 18052-780



1 2

# ATA da 12ª. Reunião do Comitê de Planejamento Estratégico do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção do CAMPUS Sorocaba

Fone: (15) 3229-5990

3 4 5

6

7

No quinto dia do mês de novembro de 2020, às quatorze horas, pelo google meet, teve início a 12ª. Reunião do Comitê de Planejamento Estratégico do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção do *CAMPUS Sorocaba*, sob a presidência do Prof. Dr. Diogo Aparecido Lopes Silva.

8 9 10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

#### **Membros Presentes:**

- **1. Prof. Dr. Diogo Aparecido Lopes Silva,** vice-coordenador do programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção Sorocaba (Presidente);
- **2. Prof. Dr. João Eduardo Azevedo Ramos da Silva,** docente do programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção Sorocaba;
- **3. Profa. Dra. Márcia Regina Neves Guimarães,** docente do programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção Sorocaba;
- **4. Sr. Pierre Martines de Arruda,** discente do programa de Pós-graduação em Engenharia de Produção Sorocaba;
- **5. Sr. Antônio Carlos Farrapo Junior,** egresso do programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção Sorocaba;
- **6. Sr. Felipe Marques e Silva,** Técnico Administrativo e Secretario do programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção Sorocaba.

222324

25

26

27

28

**ESCOPO:** Conforme deliberado na 93ª. Reunião do Conselho de Pós-Graduação em Engenharia de Produção do Campus Sorocaba - CPGEP-So, foi formada a comissão de planejamento estratégico do PPGEP-So, composta pelos professores Diogo Aparecido Lopes silva, João Eduardo Azevedo Ramos da Silva, Márcia Regina Neves Guimarães, o mestrando Pierre Martines de Arruda, o egresso Antonio Carlos Farrapo Junior e o Técnico Administrativo Felipe Marques e Silva, sendo a presente ata referente à nona reunião oficial da referida comissão.

29 30

### **EXPEDIENTE:**

313233

34

- A reunião iniciou-se com cada um dos membros do grupo de Planejamento Estratégico apresentando a parte do texto do relatório que foi feita de acordo com a divisão feita na reunião passada:

35 36

- 37 1. APRESENTAÇÃO DO PROGRAMA (MISSÃO, VISÃO, VALORES (integração regional,
- 38 sustentabilidade)) MÁRCIA
- 39 2. METODOLOGIA DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DA PÓS-GRADUAÇÃO <u>DIOGO</u>, <u>FELIPE</u>



68

## UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS CAMPUS DE SOROCABA

### Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção do *Campus* Sorocaba

PPGEPS
Programa de Pós-Graduação em
Engenharia de Produção do Campus-Sorocaba

Rodovia João Leme dos Santos, Km 110 – SP 264 Bairro do Itinga Sorocaba - São Paulo - Brasil CEP 18052-780 Fone: (15) 3229-5990

40 41	3. RESULTADOS, PLANO DE AÇÃO, MONITORAMENTO E REVISÃO – <u>JOÃO</u> , <u>FARRAPO</u> , <u>PIERRE</u>
42	- Após essa apresentação, houve discussões e sugestões dos membros da comissão, com isso
43	foi decidido que cada membro deverá fazer a leitura do relatório completo e revisar seu próprio
44	texto, para que depois outro membro também revise. Após essa segunda revisão, o membro
45	deve ler outra vez a parte que escreveu e verificar as sugestões feitas pelo outro membro. Um
46	cronograma foi elaborado para essas etapas:
47	
48	<ul> <li>Até 08/11 cada membro deve revisar seu próprio texto;</li> </ul>
49 50	<ul> <li>Até dia 19/11 os membros devem revisar o texto feito pelo outro de acordo com a divisão abaixo:</li> </ul>
51	1. APRESENTAÇÃO DO PROGRAMA (MISSÃO, VISÃO, VALORES – (integração regional,
52	sustentabilidade)) - Pierre
53	2. METODOLOGIA DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DA PÓS-GRADUAÇÃO – <u>João e Farrapo</u>
54	3. RESULTADOS, PLANO DE AÇÃO, MONITORAMENTO E REVISÃO – <u>Márcia e Felipe</u>
55	<ul> <li>Até o dia 24/11 cada membro deve ler novamente sua parte para avaliar os comentários</li> </ul>
56	e sugestões feitas pelo outro membro;
57	
58	- O professor Diogo ficou responsável por concluir os tópicos faltantes e revisar o texto
59	completo para finalização da primeira revisão do relatório até o dia 02/12 e apresentar na
60	reunião do conselho do programa.
61	
62	- Após isso, foi apresentada novamente a planilha de planejamento estratégico para fazer um
63	novo acompanhamento do status das ações.
64	
65	Nada mais havendo a tratar às 15h25 o professor Diogo agradeceu a presença de todos e
66	declarou encerrada a reunião.
67	

Ata Elaborada por Felipe Marques e Silva